Estado de Mato Grosso do Sul
Nes! Camara Mgnicipal de Aquidauana
S — Solicitagao de Diarias

Solicitante Vereador (a) JURACI JESUS -PP

Solicitacdo n®. |09 | Aconcessao de didrias é regulamentada pela Lei Ordinaria N° 2.564/2018.

Inicio da Viagem | 15 |09 [2025 . : | :
Fim da Viagem | 19 |09 | 2025 Duragao da Viagem 05 | Dias

AGENDA PARLAMENTAR DO DIA 15 A 18 DE SETEMBRO DE 2025, LOCAL: BRASILIA - DF.

Agdidatanal 03 |09 [20257-
/
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Art. 11 da Lei Ordinaria N° 2.564/2018: “O Vereador ou Servidor ao retornar da viagem
apresentara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades
desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo |l desta Lei, sob pena
de devolugédo dos valores percebidos..”

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n® 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




A
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
"ADVOCACIA LEGISLATIVA

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DE DIARIAS
Solicitante: Vereador Juraci Jesus

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de didria pelo Vereador
Juraci Jesus, para os dias 15 a 19 de setembro de 2025, em viagem a cidade de Brasilia-DF,
para cumprir agenda parlamentar.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n°
2.564/2018, e demais normas que regulam as atribui¢des do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Advocacia Legislativa relatorio referente a solicitagdo de
didrias ao Vereador Juraci Jesus, que apresentou e justificou de forma circunstancial o
cumprimento de agenda parlamentar na cidade de Brasilia-DF entre os dias 15 a 19 de setembro
de 2025.

O requerimento foi feito com a antecedéncia minima de 05 dias do afastamento, em
respeito ao disposto no art. 2° da Lei n°® 2.564/2018.

Tendo em vista que o deslocamento se daré para outro Estado da Federagdo, o requerente
faz jus ao adicional de 100% sobre a tabela contida no Anexo 111 daLein®2.564/2018, conforme
art. 6°, § 3° da mesma Lei.

Apo6s analise da solicitag@o de diarias, verifica-se que no caso concreto, s.m.j., nfo atenta
contra a legalidade a solicitagdo apresentada pelo respectivo vereador, razdo por que emito
opinifio juridica favoravelmente a concessdo das diarias requeridas, com a indenizag@o
mediante o pagamento de 05 (cinco) didrias, conforme contido no art. 6°, § 3° da Lei n°
2.564/2018, com valores alterados pela Lei Ordinaria n° 2.962/2025.

Atente-se, porém, para o quanto disposto no art. 11 e seguintes da Lei n°® 2.564/2018,
referente a prestagdo de contas, sob pena de devolugdo dos valores recebidos.

E o parecer, que submeto a consideragéo superior.
Aquidauana — MS, 09 de setembro de 2025.

( fi)ié é.:xw ﬂ li;@?—(ﬁ?”@ Nero

JJOSE GO PEREIRA NETO
Advogado | OAB/MS 28.176




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Nota de Empenho

N° do Empenho:  257/2025
C.N.P.J. 15.388.606/0001-13 Data do Empenho: 09/09/2025
Municiplo: AQUIDAUANA Ordinério
Orgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natursza Je Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagdo: 294,000,00 Empenhos anteriores: 360.900,00
Valor Dotagédo Atualizada: 694.000,00 Valor do empenho: 10.000,00
Total (4): €94.000,00 Valor anulado: 0,00
Total {B:: 370.900,00
Total (A - B): 323.100,00
Cradey:  JURAC!JESUS OLIVEIRA
CPFICNPJ:  357.052.0171-49 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:
Endarago: Cidade: UF:
Banco: Conta;
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificacdo:

CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR(A) PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NO DISTRITO FEDERAL, BRASILIA-DF, O DIA 15 AO DIA

19 DE SETEMBRO DE 2025, CONFORME AUTORIZADO.

9 w3 da Racurgo:  Ordinario

Valor geral:

Ndmero Licitagdo:
Namero Processo:
Namero Contrato:

Fundumento e

Modal, Licitagho:

Data homologagéo:
Data contrato:

Declaro 'para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado)

Data:  09/09/2025

GUILHERM gmsrsars™
evewogremey, B SILVESSORE R s
ROMER 02720444149 SILVA:057 5zt
02729444 st 970100 Smpu iz,
149 0400

Responsavel

EVERTON ROMERO

ARV R L

PRES!DENTE DA CAMARA

GUILHERME SILVESSO SILVA.
"it"tt-TO»‘ R

CONTADOR




CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Pagina:

4 1 14

h s % : e AR By Data; 09/09/202
NGTA DE LIQUIDAGAC COM DESCONTOS e
= 10: L3 enrME_oc
ESTADO DE MATO GROSSO 10O SUL -
- * Data da Liquidagéo: 09/09/2025
. 4 g . - ~
C.N.PJ: 15.388.606/0001-13 N° da LiQUIdaqao: 333/2025
Municipio: AQUIDAUANA N° do Empenho: 257/2025
ORDINARIO
Vencimento: 09/09/2025
ﬁrgio: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNI!CIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.2C0 GESTAO POLITICA DC MUNICIPIO
Projeto/Atividadz: 2001 CCORDENAGAQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAD VINCULADOS DE IMPOSTOS
N(inaro do empanha: 257/2025 Liquidag&es anteriores: 0,00
Valor do empenho: 10.000,00 Valor liquidade: 10.000,50
Yalor anulado: 0,00 Valer anulado: 0,c0
Total (A): 10.600,00 Total (B): 10.000,00
S Total (A - B): 0,00
Crodor:  -JURACI JESUS OLIVEIRA
CPF/CNPJ: 367.588.001-42 inscr.Est./ident.Prof.: Telefone:
Enhrierego: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo c¢a Gonta:
Especificagéo:

CONCESSHO DE 5 DIARIAS A Vr.I{:!\DOR(A) PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NO PISTRITO FEDERAL, B

ALTORIZADS,

RASILLA-DF, DD DA 15 AO DIA 19 DE SETEMBRO CE 2025, CONFORME

Fonfe de Recurso:

Ordinério Valor geral: 10.000,G0
Bogeaiiion
Total de descontos: 0,0C Liquido a pagar: 10.000,00
Fundamento legal: NGmero Processc: Data:
Modal. lLitagae: Hamero Licitagao: Data:
Contrato: Data:
I'!e.cl.am para os devid)s fine que o (materialiservigo) foi (Fornecido/prestado) Data: 09/09/2025
Responsavel
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FRESIDENTE DA CAMARA
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CONTROLADOR INTERNQ

LECNARDO DEMETRIO DE
FREITAS FELICIO
CONTROLADOR INTERMNO

SUBSTITUTO - SERVIDOR
EFETIVO

Sisterna Conldsil - Betha S'stemas. Usudrio; GUILHERME_SS. Emiss3o: 09/09/2025, &s 12:34:44. P

rolocclo; 793650d3-89f-410(-825b-0637 ebdeede




ESTADC DE MATO GROSS0 DO SUL Pagitia: 4/13

gy {Usuario; janete201¢
TRER . CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDALIANA. HEEERE
;f e & F OTA DA ORDEM DE PAGAMENTO
s GNP 15.368.606/0001-13 Lata da Ordem: 10/09/2026
PAunicizio: Aquidauana =3 . - ' - - N.daOrdem: 330/2025
Orgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.0601 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANMA
Funcional: 1.31.2001 7 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2.001 COORDENACAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natiuraza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Nimsro do empenho:  257/2025 ' Pagamentos anteriores: 0,00
Valar do empenna: 1€.000,00 Valor da ordem: 10.000.00
Valur complementc: 0,08 Valor Anulado: 0,00
Valor aralado: 0,00 Retangdes: 0,60
Tota! (Aj): e 10800,00 &7 B el o 3T LT EA T Total (B): 10.60G,00
, Saldo (A-B): 009 -

Crodos: . JURACH JESUS OLIVEIRA

GeFl  367.992.001-49 - Inscr.Est./ident.Prof.:

Enderego: - . :

CEP . ' ‘ Cidade: -

Banco: - : : Agéncia: - Conta Corrente: -

Espacitisagio: CONCESESAO OE 5 DIARIAS A VEREADOR(A) PARA CUMPRIR AGENTA PARLAMENTAR NO DISTRITO FEDERAL, BRASILIA-
' OF. DO DIA 15 AC DIA 19 DE SETEMBRO DE 2025, CONFORME AUTORIZADO.

Fente de Resiesor  Ordindrio Valergeral.:  10.000,00

Fica wulsiizado o pagamento de R$: 10.000,03

Cortablizatdo: &3la &P, fai devidamente processada no Deplo de Contabilidade em 10/09/2025
Descentos
Tetzi de Deceontos: 6,00 Liquido a pagar: 10.000,0C "‘
Renursos: 15005000 Yalor: 10.009,G60
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta Baixa: 1086 -0 N° Docto: 3872025

Oridam de pagamento: Em 10/09/2025 pague-se a importancia acima processada.

Reuibo: Ery 16/00/2025 recebi (emee) a importancia acima procassada.

Srrtifico haver pago wimportancia acima.
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10/09/2025, 08:06 Banco do Brasil

Aplicagdo em poupanga

Debitado

Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia 123-6

Conta corrente 1096-0

Creditado

Nome JURACI JESUS OLIVEIRA
Agéncia 1236

Conta corrente 510009708-2

Variagéo 51

Valor 10.000,00

Destinagéo 0

Data Nesta data

Assinada por J1595698 GENIVALDO RIBEIRO PINTO 10/09/2025 08:50:25

J1595699 EVERTON ROMERO 10/09/2025 09:06:45

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JI595699 EVERTON ROMERO.

https:!lautoatendimento.bb.com.brlapf—apj-autoatendimentolindex.html?v=3.9.7#/templatel~2Fapf—apj-pendencias~2F%23home 4/12



AQuipaupnt P

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA MS

ANALISE DE RELATORIO - PRESTACAO DE CONTAS DE DIARIA

Em atendimento ao que determina o § 1°, do art. 13, da Lei Municipal n°
2.564/2018, esta Diretoria Financeira conclui que a presente prestagao de contas preenche
os requisitos impostos pela citada lei, tais como: motivagéo, transporte, datas e horarios,
sem divergéncia ou inconsisténcia que merega ser reportada.

Posto isto, se conclui pela aprovagéo da presente prestagéo de contas.
Vereador solicitante: Juraci Jesus

Relatorio viagem: 09-2025

Aquidauana/MS, 24 de setembro de 2025.

r

' L'. /,
Janete Bel ‘z"c’_;}hte dos Reis Portocarrero
Diretora de ‘F}nan(;.as
}




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana’ R

J waleal Akl i ratr g miti RN

Relatorio de Viagens i

SOLICITANTE
VEREADOR (A)

JURACI JESUS -PP

Relatério de Viagem n°. | 09

2025

07:00 hr | 19/09 11:00 hr

___Localidades Visitadas

__Agenda Executada ou Pessoas Contatadas

16/09 Gabinete do
Deputado Federal Vander
Loubet

Realizamos uma agenda muito proveitosa com o
Deputado Federal Vander Loubert e sua assessoria,
onde foi entregue o Oficio n°® 278/2025 pelo prefeito
Mauro e demais vereadores, solicitando emendas e
liberacdo de recursos para o municipio.

16/09
Gabinete Deputado Beto
Pereira

Encaminhamos os oficios n° 263/2025 e
285/2025/GABPREF juntamente com prefeito Mauro
e com demais vereadores, ao Deputado Federal Beto
Pereira, para solicitar apoio para reativagao e
inclusdo do Festival Pantaneiro no Calendario
Nacional de Eventos recursos e melhorias na
infraestrutura e uma emenda destinada a
pavimentacdo asfaltica

16/09
Ministério do Turismo

Participei de uma Audiéncia Publica no Ministério do
Turismo com a Coordenadora Geral de Assuntos
Legislativos Tais Furtado Medeiros as 14:30 hrs.

17/09
Gabinete da Senadora
Tereza Cristina

Solicitamos juntamente com o Prefeito Mauro,
recursos e apoio institucional para aquisicdo de
equipamentos para a infraestrutura urbana e rural e
uma emenda parlamentar para a Atengéo Basica em
Saude

17/09
Gabinete do Deputado
Federal Dagoberto
Nogueira

Nesta agenda, juntamente com outros vereadores
foram tratados assuntos inerentes em relagdo ao
municipio de Aquidauana, como: Implantagdo da
Escola Pantaneira, recursos para construcdao de uma
praca esportiva, pavimentagao asfaltica e uma

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana — MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

aquisicdo de area e implantagdo de terrenos para
habitacéo.
18/09 Juntamente com o diretor administrativo Elilton
CNM(Confederacio Santana, foram tratados assuntos pertinentes ao
Nacional dos Municipios) | Municipio.

Resultados Alcancados
Aproveitamos a oportunidade para buscar parcerias que possam nos ajudar nas
demandas municipais, nas diversas areas administrativas, sobretudo infraestrutura
e desenvolvimento local. O contato com os parlamentares em Brasilia € muito
importante para garantir apoio e destinacéo de recursos, que ajudardo no
desenvolvimentos de projetos para o nosso municipio de Aquidauana.

|
Ver, Juraci-Jesus- PP

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas

durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugao dos
valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




% CAMARA DOS DEPUTADOS
& Gabinete do Deputado Vander Loubet - PT/MS

DECLARACAO

De ordem do Sr. VANDER LOUBET, Deputado Federal
(PT-MS), Cémara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 838, Brasilia, DF, 70.160-
900, declaramos, sem qualquer coago ou constrangimento e para todos os fins de
direito, que o senhor Vereador JURACI JESUS OLIVEIRA, CPF 367.988.001-49,
da Cédmara Municipal de AQUIDAUANA, esteve neste gabinete 838, neste dia 16
(tera-feira) de setembro de 2025, tratando com o Parlamentar e sua Assessoria
assuntos referentes emendas e liberagiio de recursos para o Municipio, Por ser a
expressdo da verdade assinamos a presente para que surtam todos os juridicos e
legais efeitos. BRASILIA, DF, 16 de setembro de 2025. -.-.-.--.-.m-.m.mommomomm.v

LARA INAIE DE GOMES QUADROS

Secretdria Parlamentar
204.434

VANDER LOUBET
CAMPRA DOS DEPUTADOS
ANEXO IV - GABINETE 838
70.160-000 - BRASILIA- DF
FONE: (31) 3215-5838
(U 1) 3215-2838

™ns
i A



Estado de Mato Grosso do Sul

Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito I/

Oficio n°. 278/2025/GABPREF

Aqu1dauana-MS 15 de set/ea»xde 2/925
Ao Excelentissimo Senhor: /
VANDER LOUBET
DEPU',I‘ADO FEDERAL O
BRASILIA/DF )é) N

Assunto: Solicitagéo de Emenda Parlamentar — Transferéncia Especial (PIX)

Excelentfssimo Senhor Deputado, L/ ;

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia a destinagsio de emendas parlamentares no valor total
de R$ 3.000.000,00 (trés milhdes de reais) ao Municipio de Aquidauana/MS, distribuidos
da seguinte forma:

- R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais) para a Satide — Atengfio Basica (PAB),
destinados ao pagamento da folha de profissionais da rede municipal de satide e demais
despesas de custeio essenciais. Este aporte permitird liberar recursos do fundo MAC, hoje
comprometidos com despesas correntes, para reforgar o custeio do Hospital Regional de
Aquidauana.

- R$ 1.000.000,00 (um milh&o de reais) por meio de emenda PIX — custeio geral,
possibilitando a cobertura de despesas administrativas ¢ operacionais do municipio. Tal
medida permitird a preservagéio de recursos préprios (Fonte 100), garantindo a aplicagéio
destes na 4rea da educagfio, de modo a assegurar o cumprimento do indice constitucional
de 25%.

Estamos convictos de que esta colaboragfo terd impacto direto na
qualidade dos servigos prestados 4 nossa populag:‘éo efo 2 ederd a responsabilidade fiscal
do Municipio. rd

Na certeza de contar 7ﬁ1 sua valiosa pgrceria, reitero meus votos de
elevada estima e distinta conside_ragﬁo} / '

LUIZ BATISTA
refeito Mumicipal

";;l’ Rua: Luiz da Costa Gomes n® 711-Vila Cidade Nova _
. Tel. }57‘} 324-0—1400 Ramal 1454 Aquidauana-MS 79200-000 E-mail: pusteito(ie:




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Aquidauana-MS, 17 de setembro de 2025.

Oficio 024/2025

A $ua Exceléncia o Senhor
Vahder Loubet-PT

Deputado Federal — Camara dos Deputados
Brasilia/DF

Assunto: Solicitacdo de apoio para reativagao e inclusdo do Festival Pantaneiro
no Calendario Nacional de Eventos

Excelentissimo Senhor Deputado,

Cumprimentando cordiaimente Vossa Exceléncia, nos, vereadores

abéixwassinados do Municipio de Aquidauana/MS, vimos respeitosamente
soliécitar o apoio deste mandato parlamentar no sentido de viabilizar, junto ao
Midistério da Cultura e ao Ministério do Turismo, a reativagéo do tradicional
Festival Pantaneiro, evento de grande relevancia cultural, histérica e turistica
paria nossa regiao.

. O Festival Pantaneiro, além de valorizar as manifestagdes culturais do
Pari;tanal, fomenta o turismo, fortalece a economia local e preserva tradigGes
histﬁricas de nosso povo. Ressaltamos a importancia de que o referido Festival
sejé oficialmente incluido no Calendario Nacional de Eventos, fortalecendo
assrm a preservagéo de nossas tradigdes pantaneiras e ampliando a visibilidade

Dep. VANDER LOUBET
CAMARADOS DEPUTADCS
ANEXO IV - GABINETE 838
70.180-800 - BRASILIA-DPF
FONE: (81) 3215-5838

FAX: (61)3215-2838 /

Rece® U
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turistica e cultural de Aquidauana e do Estado de Mato Grosso do Sul em todo o
territorio nacional.

Certos de poder contar com a costumeira atengdo e empenho de Vossa
Exceléncia em prol desta causa de interesse coletivo, renovamos volos de

elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,




Estado de Mato Grosso do Sul ; \L,CZ’ h >
Prefeitura Municipal de Aquidauana lé /
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 272/2025/GABPREF

Aquidauana-MS, 15 de sete

Ao Excelentissimo Senhor:
VANDER LOUBET
DEPUTADO FEDERAL
BRASILIA/DF

Assunto: Solicitag8io de recursos para investimentos em infraestrutura urbana e comunitaria.

Excelentissimo Senhor Deputado,

Com o0s nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia o apoio para destinagio de emendas parlamentares que
viabilizem investimentos essenciais em infraestrutura ¢ lazer, atendendo demandas
histéricas da populagéio aquidauanense.

As prioridades elencadas sfo as seguintes:

- Reforma do Estédio Municipal, garantindo melhores condigSes para prética esportiva e
eventos comunitarios;

- Perfuragéo e instalagfio de pogos artesianos em aldeias indigenas, assegurando acesso &
dgua potével de qualidade;

- Construgéo de Praga Esportiva no Distrito de Taunay, ampliando as opgdes de lazer e
inclus#o social naquela comunidade. ,

Estes investimentos terdo impacto direto na qualidade de vida, na
saide e na valorizaggo do esporte ¢ da cidadania em nosso municipio. Estamos convictos
de que, com seun apoio, poderemos transformar estas demgndas em realidade para nossa
populaggo.

Na certeza de poder ¢ tar com sua sensibilidade e compromisso com
Aquidauana/MS, apresentamos desde j4 nossa gratiddo ¢ fenovamos protestos de estima
e consideragéo.

Respeitosamente,

;
o '&ﬁ*!
. Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 711-Vila Cidade Nova.
Tel.: ( 3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana-MS 79200-000 E-mail: preleitoiel:




CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Beto Pereira - PSDBIMS

vEi

A 4
\s.;’_“:w'- \{ /

Brasilia, 16 de setembro de 2025.

DECLARACAOQ

Declaro para os devidos fins que o prefeito do municipio de
Aquidauana /MS, MAURO LUIZ BATISTA e os vereadores JURACI JESUS
OLIVEIRA, EVERTON ROMERO, GENIVALDO RIBEIRO PINTO, FRED
FRANK LILI, MARCOS MOREIRA GOMES, GILBERTO BARBOSA DA
CRUZ, VALTER NEVES BARBOSA, ANTONIO NILSON PONTIM,
REINALDO FONTES PINHEIRO, EDENILSON DITTMAR JUNIOR, RENATO
BOSSAY CORREA, os assessores EDMILSON FERNANDES LEITE,
PRISCILA BARBIERI ACOSTA e RONALD LIMA REGIS, estiveram reunidos
com este parlamentar em Brasilia-DF, no dia 16 de setembro de 2025.

Na oportunidade, apresentaram pleitos de interesse do municipio.

Por ser verdade, firmo a presente.

%/%%a/

Tl
"/ BETO PEREIRA
Deputado Federal — PSDB/MS

S/
i/
i/
7

Gabinete Brasilia. Camara dos Deputados ~ Anexo [V — Gab. 240 - CEP: 70.160-900 — Fone: (61) 3215-5240/ 4240/ 3240/ 2240
Escritério Campo Grande: Rua Maqués de Lavradio1 181 - Jardim Sao Lourengo - CEP: 79.041-340 - Fone: (67) 3253-5226
E-mail: dep.betopereira@camara.leg.br Site: www.betopereirams.com.br




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Aquidauana-M$, 17 de setembro de 2025.

R
i

Oficio 023/2025 < ol diry 153 }C» g
”?@,Lmom f,rf\’
A Sua Exceléncia o Senhor | Q{é&thﬁ (f@tz;:)

Humberto Rezende Pereira-PSDB
Deputado Federal - Camara dos Deputados
Brasilia/DF

Assunto: Solicitagao de apoio para reativagao e inclusao do Festival Pantaneiro

no Calendario Nacional de Eventos

Excelentissimo Senhor Deputado,

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia, nés, vereadores
abaixo-assinados do Municipio de Aquidauana/MS, vimos respeitosamente
solicitar o apoio deste mandato parlamentar no sentido de viabilizar, junto ao
Ministério da Cultura e ao Ministério do Turismo, a reativacdo do tradicional
Festival Pantaneiro, evento de grande relevancia cultural, histérica e turistica
para nossa regiéo.

O Festival Pantaneiro, além de valorizar as manifestacdes culturais do
Pantanal, fomenta o turismo, fortalece a economia local e preserva tradigoes
histéricas de nosso povo. Ressaltamos a importancia de que o referido Festival
seja oficialmente incluido no Calendéario Nacional de Eventos, fortalecendo

assim a preservagdo de nossas tradigoes pantaneiras e ampliando a visibilidade



tu@fstica e cultural de Aquidauana e do Estado de Mato Grosso do Sul em todo o
territério nacional,

| Certos de poder contar ¢om a costumeira atengéo e empenho de Vossa
Exfceléncia em prol desta causa de interesse coletivo, renovamos volos de
elevada estima e distinta considerago. |

Atenciosamente,




Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°, 263/2025/GABPREF
Aquidauana-MS, 15 de setembro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor:
BETO PEREIRA
DEPUTADO FEDERAL

Assunto: Solicitagfio de recursos e apoio institucional em infraestrutura
Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia o apoio para destinagdo de emenda parlamentar no valor
de R$ 8.000.000,00 (oito milhdes de reais), destinada & pavimentagfo asfaltica de
aproximadamente 2 km de vias urbanas estratégicas, incluindo servigos de drenagem
pluvial, meio-fio, sarjeta e sinalizagfio, beneficiando diretamente milhares de moradores
do municipio de Aquidauana/MS.

Adicionalmente, solicitamos o apoio de Vossa Exceléncia no sentido
de realizar gestfio junto ao Governo do Estado de Mato Grosso do Sul para viabilizar a
construgo da ciclovia na MS-450, obra de grande importéncia para a mobilidade urbana,
seguranca de ciclistas e incentivo ao turismo local.

Estas demandas representam n#o apenas a melhoria da infraestrutura
urbana, mas também avangos significativos para a qualidade de vida e desenvolvimento
sustentavel de Aquidauana,

Na certeza de poder contar com sua sengibilidade e compromisso
com nossa regifo, apresentamos em anexo projeto ilustratfiyo com especificagdes e
orgamento estimado. 4

Certo de contarmos ¢

sua atengdo ¢ apoio, reiteramos protestos
de estima e aprego.

]
O'LUIZ BATISTA
_~Prefeito Municipal

N
e Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 711-Vila Cidade Nova.
7) 3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana-MS 79200-000 E-mail: preteitoiiaguidanana. my. o br

Tel.;




Estado de Mato Ci-osso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Subscrig .%éﬁ,dasxﬁ,iﬁégfgﬁe@u%ida"«gﬁ.&a@ms

Everton Romero — Presidente

Ana Saravy

Genivaldo Montana (=

Nilson Pontim




Estado de Mato Grosso do Sul
Frefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito
Oficio n°. 285/2025/GABPREF

Aquidauana-MS, 15 de setembro de 2025.
Ao Excelentissimo Senhor:

BETO PEREIRA
DEPUTADO FEDERAL
BRASILIA/DF

Assunto: Solicitagdo de Emenda Parlamentar — Transferéncia Especial (PIX)
Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente

para solicitar a Vossa Exceléncia a destinagéio de emendas parlamentares no valor total
de R$ 3.000.000,00 (trés milhdes de reais) ao Municipio de Aquidavana/MS, distribuidos
da seguinte forma:
- R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais) para a Saude - Atengéio Bésica (PAB), com a
finalidade de apoiar o pagamento da folha de profissionais da rede municipal de saude,
bemn como demais despesas de custeio necessérias & manutenglo dos servigos bésicos.
Este aporte permitird liberar recursos do fundo MAC, hoje comprometidos com despesas
correntes, para serem direcionados ao custeio do Hospital Regional de Aquidauana,
- R$ 1.000.000,00 (um milhéio de reais) por meio de emenda PIX — custeio geral,
possibilitando a cobertura de despesas administrativas e operacionais do municipio. Tal
medida permitira a preservagéo de recursos préprios (Fonte 100), garantindo a aplicagiio
destes na 4rea da educaggo, de modo a assegurar o cumprimento do indice constitucional
de 25%.

Estamos convictos de que esta colaboragdo terd impacto direto na
qualidade dos servigos prestados A nossa populagﬁo e fortalecer4 a responsabilidade fiscal
do Municipio. G

Na certeza de contar copf sua valiosa eria, reitero meus votos de
elevada estima e distinta consideragfo.

Respeitgsamente,

Rua: Luiz da Costa Gomes, n® 711-Vila Cidade Nova. ‘
Tel.: (67) 3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana-MS 79200-000 E-mail: preleiioidiag
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Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Everton Romero — Presidente

Ana Saravy

Ednilson Dittimar




MINISTERIO DO TURISMO
GABINETE DO MINISTRO

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco U, 3° Andar - Sala 319.
Tel.: 2023-7020 / 7044 - aspar@turismo.gov.br

Brasilia, 16 de setembro de 2025.

Declaracao

Declaro para os devidos fins que os senhores: Everton Romero
(Vereador), Reinaldo Fonte Pinheiro (Vereador), Juraci Jesus Oliveira
(Vereador), Fred Frank Lili (Vereador), Edmilsor: Fernandes Leite (Assessor da
cAmara de Vereadores) e a senhora: Priscila Barbieri Costa (Assessora de
Comunicagdo) do Municipio de Aquidauana/MS estiveram em audiéncia no
Ministério do Turismo com a Coordenadora Geral de Assuntos Legislativos —
Thais Furtado Medeiros no dia 16/09/2025 as 14h30.

R

Coordenadora Geral de Assuntos Legislativos




SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora TEREZA CRISTINA

DECLARACAO

Declaro que as seguintes pessoas listadas abaixo, do Municipio de
Aquidauana/MS, estiveram no gabinete da Senadora Tereza Cristina, no Senado

Federal — Ala Afonso Arinos - Gabinete 01 — Brasilia/DF, no dia 17 de setembro de
2025,

» Vereador Valter Neves Barbosa;

* Vereador Everton Romero;

= Vereador Reinaldo Fontes Pinheiro;
s Vereador Fred Frank Lili;

s Vereador Juraci Jesus Oliveira;

* Vereador Antdnio Nilson Pontim;

* Vereador Renato Bossay Corréa;

* Vereador Gilberto Barbosa da Cruz;
* Vereador Marcos Moreira Gomes;
¢ Assessora Priscila Barbieri Acosta;
s Assessor Ronald Lima Regis;

o Assessor Edimilson Fernandes Leite;

Na oportunidade foram debatidos assuntos de interesse do referido

municipio, principalmente sobre a viabilizagdo de investimentos do Governo Federal.

Brasilia/DF, 17 de setembro de 2025.

Senadora Tereza Cristina - PP/MS

Senado Federal - Ala Afonso Arinos - Gabinete 01 - Brasilia / DF - CEP 70.165-900
Telefone: (61) 3303-2431 — E-mail: sen.terezacristina@senado.leg.br
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Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n®, 264/2025/GABPREF

Aquidauana/MS, 15 de setembro de 2025,

A Excelentissima Senhora;

TEREZA CRISTINA CORREA DA COSTA DIAS
SENADORA DA REPI:TBLICA

BRASfLIA/DF

Assunto; Solicitag&o de recursos € apoio institucional

Excelentissima Senhora Senadora, _

rural do municipio de Aquidauana/MS.
As prioridades elencadas séo as seguintes:
- Aquisicgo de 2 (dois) caminhges truck;
- Aquisig#io de 1 (uma) méquina Bobcat (mizﬁ-cmregadeira);
- Implantactio de sistema de abastecimento de 4gua para os assentamentos da regifio do
Indaig;
- Gesto junto ao Governo do Estado de Mato Grosso do Sul (AGESUL) para execugéo
de manutengéio das estradas vicinais do Pantanal,

Estes investimentos terfo impacto direto na melhoria da logistica
municipal, no apoio 3 agricultura familiar, no atendimento &s comunidades rurais e no
fortalecimento dg mobilidade ¢ integrag#io das p acbes pantaneiras.

Na certeza de poder contar corfi sua sensi ilidade e compromisso com o
desenvolvimento de nossa regidio, apreseygo::’s; nossa gratidéo ¢ renovamos
protestos de estima ¢ consideragéo.

Respeiosamente,

-Vila Cidade Nova.

. : Rua: Luiz da Costa Gomes, 711 : o .
Tel.: (67) 3240-1400 Ramal 1434 Aquidauana-MS CEP 79200-000 E-mail; m_z&ggmm%
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Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 274/2025/GABPREF

Aquidauana/MS, 15 de setembro de 2025.

A Excelentissima Senhora:

TEREZA CRISTINA CORREA DA COSTA DIAS
SENADORA DA REPUBLICA

BRASILIA/DF

Assunto; Solicitagio de Emenda Parlamentar em favor do Municipio de Aquidauana/MS
Excelentfssima Senhora Senadora,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar o apoio
de Vossa Exceléncia a destinagéio de R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais) em emenda
parlamentar para o Municipio de Aquidauana/MS, a ser aplicada da seguinte forma:

- R$ 1.000.000,00 (um milh&o de reais) para reforo da Atengfio Bésica em Satide (PAB),
destinados ao fortalecimento da rede municipal, com melhoria do atendimento nos postos
de saiide e nas equipes de satide da familia.

- R$ 1.000.000,00 (um milhsio de reais) para a Média e Alta Complexidade (MAC),
destinados ao custeio do Hospital Regional e servigos especializados, ampliando a
capacidade de atendimento da populagdo.

Tal aporte permitird qualificar os servigos publicos essenciais e, a0 mesmo
tempo, aliviar o impacto sobre os recursos proprios (Fonte 100), garantindo ao Municipio
& manutencio do equilibrio fiscal e o cumprimento das metas constitucionais,

Temos a convicgdo de que a atengio de-Vossh Exceléncia a Aquidauana
se traduzird em beneficios concretos para tods a regiioy do Pantanal, com reflexos
positivos no desenvolvimento social e econdiico.

Na certeza de contar com Aua valiosa parg
estima e distinta considerag3o.

A, reitero votos de elevada

e

=t Rua: Luiz da Costa Gomcs, 711-Vila Cidade Nova.
3240-1400 Ramal 1434 Aquidauana-MS CEP 79200-000 E-mail: preteita@aguidauana ms.gov.br




Declaro, para Os devidos fj
estiveram Presentes ng Gabine
PSDB/MS, no dig 17 de setembro de 2025, para tratar de assuntos inerentes ao
municipio de Aquidauana.

Camara dos Deniitan. .
Tole fean -

A S DEPUTADOS .
gﬁmi': ch? Deputado Dagoberto Nogueira - PSDB/MS

DECLARAGAO DE COMPARECIMENTO

NS, que o Prefeito e osg Vereadores listados abaixo,
te do Deputado Federal Dagoberto Nogueira -

n° 927.294 441 -49;

F ne 367.988.001 -49;
CPF ne 886.223.391-49;
083, inscrito no CPF ne 403.362.761-49;
437.308.091-72;
033.756.381 -08;
043.082. 81 8-73;

0 CPF pe 868.785.301-‘{2.

Brasilia, 17 de Setembro de 2025,




Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 265/2025/GABPREF

Aquidavana-MS, 15 de setembro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor: CU DQ’I A
DAGOBERTO NOGUEIRA FILHO | LN
DEPUTADO FEDERAL

Assunto: Solicitagfio de apoio institucional e destinaggio de recﬂé)s
Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia o apoio para interceder e destinar recursos voltados a
atender demandas prioritrias da popula¢go aquidauanense.

As solicitagBes séo as seguintes:

- Fazer gestfo junto a0 Governo Federal e Estadual para viabilizar a
implantagfo da Escola Pantaneira, modelo de educagio adaptada as realidades regionais;

- Destinagfio de recursos para construgdo de Praga Esportiva no
Distrito de Camisdo, garantindo lazer, esporte e inclusdo social;

- Destinagio de recursos para pavimentagio asfiltica de
aproximadamente 2 km de vias urbanas em Aquidauana, com infraestrutura adequada de
drenagem e sinalizagdo.

Em anexo, apresentamos projeto 1lustrat1vo referente & pavimentagfo

0.

) Rua: Luiz da Costa Gomes n 711-Vila Cidade Nova.
Tel-{€7) 32401400 Ramal 1454 Aquidauana-MS 79200-000 E-mail: profeirnfilaquidauana.ms. gav b




Estado de Maté—_a'rossu do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 275/2025/G ABPREF7 /
Aquideuana-MS, 15 d{ft?mbro Lgc:\%ty\sg(@ o IO

Ao Excelentissimo Senhor: \ \
DEPUTADO FEDERAL DAGOBERTO NOGUEIRA FILHO j/ '
Coordenador da Bancada Federal de Mato Grosso do Sul

Brasilia/DF

Assunto: Solicitagio de Emenda de Bancada - Investimentos fmmran em
Aquidauana/M$S

Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia na qualidade de Coordenador da Bancada Federal de
Mato Grosso do Sul, a inclus#o do Municipio de Aquidauana/MS$ na programagéo de
emenda de bancada federal para o exercicio de 2026, no valor total de R$ 95.000.000,00
(noventa e cinco milhdes de reais), distribuidos da seguinte forma:

-R$ 11.000.000,00 (onze milhdes de reais) destinados 4 aquisicdo de érea e implantagdo
de 330 terrenos para habitagio popular, garantindo moradia digna &s familias
aquidauanenses e fortalecendo o desenvolvimento urbano e social do municipio.

-R$ 84.000.000,00 (oitenta e quatro milhdes de reais) destinados & pavimentagéo asfaltica
de 11 km de acesso ao Morro do Paxixi, obra estruturante para fomentar o turismo
regional e estadual, ampliando a capacidade de recepgiio de visitantes e integrando
Aquidauana ao calendério de destinos turisticos de Mato Grosso do Sul e do Pantanal.

Considerando a magnitude e a relevancia destas agdes, manifestamos
também a disposi¢do do Municipio de Aquidauana em que 0S TECUrSOS sejam repassados
ao Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, viabilizando a execugéo das obras por
meio de convénio entre Estado ¢ Municipio, garantindo eﬁcléncla, celeridade e seguranga
juridica na aplicag@o dos recursos.

Tais investimentos possuem caréter éstratégico e transformador, com
impacto direto na qualidade de vida da populago, na geragdo de emprego € renda e na
consolidagdo de Aquidauana como polo de desenvolvimento regional.




Daqobarto Nnayeie= Fithg
Deputada fuoural - PS&L@E
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Agquidauana-MS, 17 de setembro de 2025.
Oficio 022/2025

A Sua Exceléncia o Senhor

Dagoberto Nogueira-PSDB

Deputado Federal — Cimara dos Deputados
Brasilia/DF

Assunto: Solicitagio de apoio para reativagdo e inclusdo do Festival Pantaneiro
no Calendario Nacional de Eventos

Excelentissimo Senhor Deputado,

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia, nds, vereadores
abaixo-assinados do Municipio de Aquidauana/MS, vimos respeitosamente
solicitar o apoio deste mandato parlamentar no sentido de viabilizar, junto ao
Ministério da Cultura & ao Ministério do Turismo, a reativagdo do tradicional
Festival Pantansiro, evento de grande relevancia cultural, histérica e turistica
para nossa regido.

O Festival Pantaneiro, além de valorizar as manifestagbes culturais do
Pantanal, fomenta o turismo, fortalece a economia local e preserva tradigbes
histéricas de nosso povo. Ressaltamos a2 importancia de que o referido Festival
seja oficialimente incluido no Calendario Nacional de Eventos, fortalecendo
assim a preservagao de nossas tradi¢Ges pantaneiras e ampliando a visibilidade




turistica e cultural de Aquidauana e do Estado de Mato Grosso do Sul em todo 0
territdrio nacional,
Certos de poder contar com a costumeira atengéio e empenho de Vossa

Exceléncia em prol desta causa de interesse coletivo, renovamos votos de
elevada estima e distinla consideragio,

Atenciosamente,

Vereador Everton Romero - PSDB

Vere

.....

Vemsgz;%elﬂéi jo Kastanha-PSDB
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Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidanana
Gabinete do Prefeito
Oficio n. 277/2025/GABPREF | /
Aquidauana-MS, 15 de sgtembro de 2023. ;
\ o | PP
Ao Excelentissimo Senhor: \ A @Ci ,
DAGOBERTO NOGUEIRA FILHO \ q\; L
DEPUTADO FEDERAL Q 3; Nt
Brasilia/DF g ’\D \ |

Excelentissimo Senhor Deputado,

Assunto: Solicitagsio de Emenda Parlamentar — Transferéncia Especyf(g M

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente

para solicitar a Vossa Exceléncia a destinagfio de emendas parlamentares no valor total
de R$ 3.000.000,00 (trés milh3es de reais) a0 Municipio de Aquidauana/MS, distribuidos
da seguinte forma:
- R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais) para a Saide — Atenglio Basica (PAB),
destinados a0 pagamento da folha de profissionais da rede municipal de satide ¢ demais
despesas de custeio essenciais. Este aporte permitira liberar recursos do fundo MAC, hoje
comprometidos com despesas correntes, para reforgar o custeio do Hospital Regional de
Aquidauana. i
- R§ 1.000.000,00 (um milhdo de reais) por meio de emenda PIX — custeio geral, !
possibilitando a cobertura de despesas administrativas e operacionais do municipio, Tal
medida permitir4 a preservagdo de recursos préprios (Fonte 100), garantindo a aplicagio
destes na érea da educag#io, de modo a assegurar o cumprimento do indice constitucional
de 25%.

Estamos convictos de que esta,
qualidade dos servigos prestados & nossa populagéo e fortale
do Municipio.

abgragdo terd impacto direto na
eré a responsabilidade fiscal

Na certeza de contar comsua valiosg parceria, reitero meus votos de

elevada estima e distinta consideracfo.

Respeitosamente,

Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 711-Vila Cidade Nova,
-t (67) 3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana-MS 79200-000 E-mail: prefeitofifaguidauana. ms. goy br




_. : i www.cnm.org.br

 CONFEDERAGAO NACIONAL DEMUNCRIOS

DECLARAGAO

Declaramos para os devidos fins que Juraci Jesus Oliveira, Vereador(a) de AQUIDAUANA / MS,

esteve na Confederacdo Nacional de Municipios - CNM, no dia 18 de setembro de 2025, no

periodo matutino, em Brasilia/DF, para tratar de assuntos pertinentes a seu Municipio.

Brasilia, 18 de setembro de 2025.

4

ELITON SANTANA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Sede: St. de Grandes Areas Norte Quadra 801 Médulo N - CEP 70.830-010 - Brasilia/DF - Fone/Fax (61) 2101-8000
Escritorio: Rua Marcilio Dias n° 574 - Bairro Menino Deus - Cep 90130-000 - Porto Alegre/RS - FonefFax (51) 3232-3330
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@ Pronto! Seu check-in foi feito

IRACI OL == 1" Origem % itinerdrio ® Destino - '
Origem Partida - mu _
R e A S R A S i S3o Paulo -
Brasilia - BSB Brasilia - BSB Dia 18/09 35 14:20
& R s Guaruihos - GRU
i ao Paulo = Guarulhos - =] as 17:

% BSB 9" GRU BRASUABSE 0 R S A R T R R T R R T S A T R e R AR R PR AR R R R s R nE SAQ PAULO - GUARULHOS - GRU
s Datada viagem “heoe 55 16:05
B8 18/09/2025 _

WMW Inicio do embarque Voo com 1 conexao - Duracio total da viagem: 05H10Min
W@ 13:35-18/09/2025
Fimn do embarque N o Mﬁ, 8 Wm M% . .
14:00 - 18 \om \NGN 5 - N° Voo Assento 181 Grupo . Portao Terminal
G3 2043 23A, Janela 3 1
RESERVA ANTECIPADA DE
ASSENTO
N® do bilhete Céd. dareserva N° de sequéncia Aeronave
12721433939213 GMTPPH 115 Boeing 737 MAX
OPERADO POR
GOL
-
Il‘ll
CONEXAQ
> b e
HURAC — Origem ¢ |tinerario ¥ Destino  ~—%




Py

Viagem

GRU “9* CGR

Data da viagem

18/09/2025

Inicio do embarque

16:55 - 18/09/2025

Fim do embarque

17:20 - 18/09/2025

Origem

Partida Campo Grande -

Dia 18/09 as 14:20 ﬁ...)znomﬁmm - CGR

- N° Voo

G3 1422

N° do bilhete
12721433939216

Y
b Assento

23C, Corredor

RESERVA ANTECIPADA DE
ASSENTO

Céd. da reserva

GMTPPH

N® de sequéncia

99

OPERADO POR

Aeronave
Boeing 737 MAX

o
i Terminal
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18/09/2025, 17:04 Nota Fiscal de Servigos Eletronica

INGmero da Nota

by PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 00033878
[ Data e Hora de Emissdo
R SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS - SEFIN 18/09/2025 17:04:26
e NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe (Codigo de Verificagdo
d7259770

PRESTADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social: HOTEL CGR LTDA

CPF/CNP]: 00.127.531/0001-40 Inscricdo Municipal: 0007743600-6
Endereco: AVENIDA CALOGERAS, N°1909 - BAIRRO CENTRO - CEP:79002-003
Municipio: CAMPO GRANDE UF: MS
TOMADOR DE SERVICOS
INome/Razdo Social: JURACI JESUS OLIVEIRA
ICPF/CNP): 367.988.001-49
Endereco: RUA PEDRO MENDES DA COSTA, N°974 - BAIRRO SANTA TEREZINHA - CEP:79200-000
Municipio: AQUIDAUANA UF: MS E-mail: juracijesusoliveira88@gmail.com
i 7 DISCRIMINAEEO DOS SERVICOS
iDescrigdo: HOSPEDAGEM NO PERIODO DE 18/09/2025 A 19/09/2025
Tributavel ;tem Qtde| Unitario R! Total R$
SIM ERVIGCO DE HOSPEDAGEM 1 98,3 98,33
PIS (0,0000%): COFINS (0,0000%): INSS (0,0000%): 1R (0,0000%): CSLL (0,0000%):
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 98,33
alor Total das Dedugdes: ase de Calculo: rh'quota: IVaior do ISS:
0,0 R$ 98,33 5,00% R& 4‘91
OUTRAS INFORMAGOES
IMés de Competéncia da Nota Fiscal: 09/2025 Local da Prestacdo do Servigo: CAMPO GRANDE/MS
Recolhimento: ISS A RECOLHER PELO PRESTADOR Tributagdo: TRIBUTAVEL
ICNAE: 551080101 Descricdo da Atividade: Hoteis
Data de vencimento do ISSQN referente & esta NFSe: 15/10/2025

https://nfse.pmcg.ms.gov.br/NotaFiscal/notaFiscal. php?id_nota_fiscal=MTgwMTkxMjk5&confirma=Uw==8&temPrestador=Uw==

1n
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!J ) Governo do Distrito Federal

| 4 Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal
bl

L

Série do documento
Nota Fiscal de Servico

' %

"M“ﬂ

11.815.630/0001-30

: Pl Eletrénica - NFS.e
“=<— Fone: - www.economia.df.gov,br :
“i—‘—:_:___-—___i‘___‘*_ﬁk_l__i_i__im
e ——
Dados do Prestador ge Servico
_ ———‘__E‘_;_h__m—_n___i
‘ Data de Geracio da NFS-e
| S LIGIA AMANDA CARDOSO DOS ANjOS | 20/09/2025 17:56:29
| Q CHP: 11 18 R HOTEL YPE DA VILA Data de Competéncia/Emissao :
. # ‘%;;ag) IS I s AV. BELEM BRASILIA, (ACAMP. RABELO) LOTE 0o 20/09/2025 ~ XAt
| Qﬂ]ﬁf@wﬁ'ﬁ@ g S CEP 70804-005 - Brasilia - DF Cod. de Autenticidade RS T T
- Y e, Inscricdo Municipal 0753772900197 - CPF/CNP) 0ED795F26 T L a7 D
e Ll |
"~ 3 —__—__—-_—___‘\__—‘—_
cal Eletrénica l

Natureza da Operagao Nimero do RPS Série do RPS Data de Emissio do RP

T

| Exigivel 1267 RPS - Recibo Provisério de Servicos 20/09/2025
Local dos Servigos Municipio de Incidéncia
Brasilia - DF

Brasilia - DF

Dados do Tomador de Servicos
CNPJ/CPF Inscricdo Municipal
367.988.001-49
Endereco

RUA 13 DE JUNHO
CEP

Razdo Social
JURACI JESUS OLIVEIRA

Complemento

Bairro
VILA ELIANE

E-mail

Cidade / UF Telefone

79200-000 Aquidauana / MS (67)99939-6697 jdracijesus@gmai_lﬂ)m_u i
[_‘_*H—_'_‘——ﬁ._.__—-————-‘—'———-__._,_ — —_—
Dados do Intermediario de Servicos 7

CNPJ/CPF Inscricio Municipal T | Rezao Social ) T ‘F
R e ]
= oo e :
Descricdo dos Servicos i
HOSPEDAGEM DE QUARTO DUPLO - Quantidade: 3,0000 (X) Valor unitério: 135,00 (=) Total: R$ 405,00

- iy 3

Detalhamento dos Tributos ' ’

Atividade do Municipio J e — "_' Aliquota | Item da LC116/2003 | C6d. NBS CNAE i
9011 - 9.01 - Hoteis com CNAE 5510-8/00... 3,0000 | 09.01 5510801

VL. Total dos Servigos Desconto Incondicionado Dedugbes BEEEEE.];} Base de Céleulo Total do ISSQN ISSQN Retido Desconto Condicionado

R$ 405,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 405,00 R$ 12,15 Nao R$ 0,00
PiS COFINS IRRF CSLL Outras Reten¢des VL ISSQN Retido | VI, Liquido da Nota Fiscal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 | R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 405,00
Construcao Civil | Cad. Obra- Art.:

Informacées Complementares o _ . —l
DOC: 51615-Nome: 495-JURACI JESUS OLIVEIRA - - DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL NAO GERA 7
DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI. PROCON - Venancio Shopping - Setor Comercial Sul, Quadra 08, Bloco B-60, Sala 240 - Brasilia - DF - CEP: ’
70.333-900 - Telefone: 151 - ENTRADA 15/09/2&2_5 SAIDA 18/09/2025

Consulte a autenticidade deste documento aces_s_a;:lo o site: https:l/df.lssnetonline.:om.brlonline!NotaDigitalNeriﬁcaAutentlcldade.aspx
Desenvolvido por Sempre Tecnologia © www.sempretecnologia.com.br
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as

atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e

nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concessao de 05

diarias (cinco diarias) do vereador Juraci Jesus.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacao de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

Solicitacdo de diaria para cumprimento de agenda parlamentar.
Brasilia/DF; de 15 a 19 de setembro de 2025;

Autorizacao do Presidente da Camara na solicitacao;

Folder do evento;

Parecer juridico;

Relatoério de viagem com agenda executada,;

Declaracao de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal
Beto Pereira;

Declaracdo de comparecimento no Gabinete da Senadora Tereza
Cristina;

Declaragao de comparecimento no Ministério do Turismo;
Declaracao de comparecimento na Confederacao Nacional dos
Municipios;

Declaracao de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal
Vander Loubet;

Copia do Check-in de passagem aérea,;



.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

e Nota fiscal de hospedagem;
e Relatorio fotografico;
e Aprovacao da Prestacao de Contas da Diretoria Financeira da

Camara Municipal de Aquidauana;

Sendo assim, a documentacao apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concessao da diaria atenderam sua finalidade,
opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.
Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentac¢des que julgar necessaria para sua analise e

averiguacao dos atos, salvo melhor juizo.

E o parecer.

Aquidauana, 09 de outubro de 2025.

PJ-M b) FJ/\ »\_WLOLJ\ CSQ«,“U\ .

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO

[y




